Hic michi uisus erat, seriesque immota malorum
740 Ex Latio in Libiam, uosque ut fera flamma relinquens
Nos peteret nostrasque domos. Ignoscite, Patres,
Funestum memorare diem, cui sanguine multo
Reddidimus modo nempe parem: quo tempore cladis
Cannensis cupidam compleuit nuntius urbem,
745 Publica letitie duo nos spectacula soli
Voce parum fausta et mesto fedauimus ore.
Tunc quoque magnanimus que post mala sensimus, Hanno
Vaticinatus erat. Sed fata inimica trahebant
Infortunatam sub digna piacula plebem;
750 Iam miseras monitis Fortuna salubribus aures
Clauserat atque oculos uelo fallente tegebat.
Parcite, Romani: Deus et Fortuna priores
Eripuere animos, quod uis humana nequibat.
At pudet incusare deos. Errauimus omnes
755 Culpaque cunctorum fuerit; sed uera fatebor,
Crimine turba caret: malesani pectoris ardor
Ac furor ille fuit dureque potentia Sortis.
Namque ego, me rigidum quanquam uocet atque seuerum,
Absoluo populum; paucos sed crimine uero
760 Condemno, paucosque dolus me iudice necit
Grandiloquos tumidosque animis, qui gesta suorum
In populum iactare solent, statuasque ruentes
Ostentare situ, reliquorum carpere uerbis
Omnia, seque duces uulgo prestare furenti.
765 Nec pudet aduersus primordia uestra iocari,
Alpinos habuisse patres, populumque uocare
Pastorum! non improprie; nam iudice Marte
Hactenus indomitos reges et bella professos
Vt totidem tractatis oues, populique uidentur
770 In pauidos abiisse greges. Sat cognita mundo
Sunt generis elementa noui et Mauortis origo,
Quem factis uerum esse patrem et uirtute probatis.
Nunc ubi turba nocens, latebris quibus abdita torpet
Degeneri uallante metu? Cur magna locuti
775 Non redeunt, miseros et hiantem fallere plebem
Pollicitis? utinam ueniant patriamque reuisant,
Vt liceat sontes meritis innectere uincis
Et iuuenes raptare senem. Non letior ampio
Scipio concendet Capitolia uestra triumpho,
780 Quam nostri scelerata ducis compressa catenis
Huc traheret mea colla manus, summumque putarem
Me patrie infando duxisse ex hoste tropheum.
Nec minus Hasdrubalem, si quid michi creditur, odit
Perfidus ille animo, quam quos sibi predicit hostes;
785 Nec magis horreret uestros precedere currus,
Iudicio quam stare meo. Verum ipse per umbras
Effugit noctis medio, nec cernere uultus
Sustinuit nostros, causam quibus esse malorum
Se norat: patriam timuit spectare ruuentem.
790 Ergo abiit tacitus lesa contentus ab urbe
Exilium peperisse sibi: decreta suorum
Nempe nocens pauet atque iras uultusque manusque.
Et merito crucibus penderet uictima tristis
Ille modo uolucres pascens informe cadauer,
795 Piscibus aut pelagi medias effusus in undas
Esca foret, canibus dignus cibus ille marinis,
Aut aliquid monstri Libici censura rigoris
In caput id meritum studio certante nouasset.

Denique non frustra uobis foret ille petitus
800 Debitus ambobus populis et debitus Orbi;
Ipse ego uel uiuum uel frusta cruenta dedissem
Semesumque caput. Vobis hinc nostra uoluntas
Sit satis, oramus: concors nam iussa libensque
Cetera Penorum complectitur omnia uulgus,
805 Que uestro placuere duci. Spectate tabellas:
Singula conueniunt. Pulcra est uindicta precanti
Parcere prostrato. Nulla est uictoria maior
Quam uicisse animum. Nam felicissimus ille est
Qui se felicem uultuque animoque modesto
810 Agnouit, tenuitque modum; quod forte uidetur
Difficile insuetis, stimulis quod gaudia tangunt
Parua repentinis animos nec frena regentes
Precipitant. At perpetuis satiata triumphis
Pectora sunt uobis, parcendi summa uoluptas;
815 Nec minus imperium uenia quam fortibus armis
Romuleum auxistis. Vestre pietatis egentes
Nos sumus, et ueniam positis exposcimus armis.
Parcite supplicibus: satis est potuisse nocere!
Magna sumus uobis eternum gloria uicti,
820 Maxima seruati. Quod si uos forte merentum
Pena iuuat iustusque dolor, nisi fallor abunde est
Quod memores statuere dei quodque intulit ingens
Scipio. Si quid adhuc superest, ignoscite uictis
Victores: fuerit uobis pars ultima magne
825 Vindicte affusum hic uitam ueniamque precantem
Hasdrubalem uidisse senem." Sic ille locutus
Continuit tacitum ueneranda fronte dolorem.
At comites passim projecti in limine, uerbis
Flebilibus tenuere Patres, lacrimisque Senatum
830 Impleuere suis; nati ceu funus acerbum
Stat pater aspiciens, lacrimas nec fundit aniles,
At luget interius; genitrix resoluta capillos
Mesta iacet tunditque genas gemituque madescens
Ethera femineis uacuum mugitibus implet.
835 Ceperat auditis iam mitior ira Senatus
Inflecti et sensim lenito pectore iustas
Exaudire preces. Tum uero ex Patribus unus
Perfidie infensus Penorum: "Dicte per quos
Subsistet pax ista deos fedusque secundum;
840 Nam primos spreuistis" ait. Tunc fronte modesta
Hasdrubal assurgit paulum, "Perque" inquit "eosdem
Periuris adeo infestos iurabimus istam
Pacem alia seruare fide." Vox illa querelis
Imposuit finem, uultusque animosque serenans
845 Ac responsa Patrum. Pacem sanxere frequentes.
Hasdrubal hic iterum: "Di uobis iusta repandant
Premia, Romani, nostro qui digna furori
Supplitia aufertis meritasque remittitis iras.
Nunc ego, nam ueteres non amplius alloquor hostes,
850 Sed dominos sociosque nouos, hoc deprecor unum:
Nos uestre cupidos admittite menibus urbis
Captiuosque uidere date et cognoscere ciues.
Sat michi longarum solacia magna uiarum
Hec fuerint, serique decus mercesque laboris,
855 Quodque libens longinqua petam super equora, Romam
Et mundi uidisse caput." Quodcumque petebat
Permissum, et magnam admirans ingressus in urbem est.
Non aliter stupuit, nisi falsa est fabula, celum